
2019  

1

Provinciale Staten van Noord-Holland 

Haarlem, [datum]

Onderwerp: Wijziging van de Subsidieverordening fractiebijdragen Noord-Holland 2015

Kenmerk: 

Bijlagen: 

- Ontwerpbesluit van Provinciale Staten van Noord-Holland van [datum] tot wijziging van de 
Subsidieverordening fractiebijdragen Noord-Holland 2015.

1. Inleiding
 
De Subsidieverordening fractiebijdragen Noord-Holland 2015 is toe aan actualisatie. De 
voorliggende wijziging heeft als doel om de verordening aan te passen op twee punten.

2. Toelichting

De twee aan te passen punten betreffen de volgende voorgestelde wijzigingen

1. De bestaande praktijk dat het voorschot tweemaal per jaar wordt uitbetaald in plaats 
van viermaal per jaar formaliseren. Voorgesteld wordt om deze praktijk nu te regelen in 
de verordening door in artikel 8.1 op te nemen dat het voorschot tweemaal per jaar 
wordt uitgekeerd.

2. Het subsidiejaar eindigt ieder jaar op 14 maart. Elke vier jaar zijn er Provinciale 
Statenverkiezingen, met kort daarop de afscheidsvergadering van Provinciale Staten. 
Deze vinden in sommige verkiezingsjaren op een later tijdstip plaats dan de datum van 
14 maart.

Indien een fractie na verkiezingen niet terugkeert in Provinciale Staten, krijgt zij geen 
subsidie meer. Door middel van de voorgestelde wijziging kunnen gemaakte kosten 
tussen 14 maart en de datum waarop de afscheidsvergadering van Provinciale Staten 
plaatsvindt toch worden betrokken bij de subsidievaststelling van het betreffende 
subsidiejaar. Hiermee wordt ondervangen dat fracties rechtmatige kosten zelf moeten 
dragen.



2019

2

3. Financiering, communicatie en (burger)participatie

De aanpassingen zullen nauwelijks financiële gevolgen hebben.

4. Proces en procedure

Het besluit wordt na vaststelling door PS bekendgemaakt via het Provinciaal Blad op overheid.nl. 
De geconsolideerde tekst van de verordening zal terug te vinden zijn in de regelingenbank op 
overheid.nl.

5. Voorstel

Wij stellen u voor te besluiten overeenkomstig het bijgaande ontwerpbesluit.

Het Presidium

dhr. A.Th.H. van Dijk, voorzitter

dhr. E. Krijgsman, griffier



2019

3

Ontwerpbesluit van Provinciale Staten van Noord-Holland van [datum]  tot wijziging van de 
Subsidieverordening fractiebijdragen Noord-Holland 2015
Nr. 

Provinciale Staten van Noord-Holland;

Gelezen de voordracht van het presidium van [datum];

Gelet op artikel 33 Provinciewet,

besluiten:

ARTIKEL I
De Subsidieverordening fractiebijdragen Noord-Holland 2015 wordt als volgt gewijzigd:

A
Artikel 8, eerste lid, komt te luiden:
1. Bij de subsidieverlening wordt bepaald dat op 1 april en 1 oktober een voorschot wordt 
betaald van 50% van het verleende subsidiebedrag, onder verrekening van eventuele 
vorderingen die voortvloeien uit besluiten tot subsidievaststelling over voorgaande jaren.

B
In artikel 11a wordt, onder vernummering van het tweede tot het derde lid, een lid ingevoegd, 
luidende:
2. Indien een fractie na verkiezingen niet terugkeert in provinciale staten, worden rechtmatige 
kosten, gemaakt tussen 14 maart en de datum waarop de afscheidsvergadering van provinciale 
staten plaatsvindt, betrokken bij de subsidievaststelling over het voorgaande subsidiejaar.

ARTIKEL II
Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van het Provinciaal 
Blad waarin het wordt geplaatst, waarbij
a. artikel I, onderdeel A, terugwerkt tot 15 maart 2017;
b. artikel I, onderdeel B, terugwerkt tot 15 maart 2019.

Haarlem,

Provinciale Staten voornoemd,

A.Th.H. van Dijk, voorzitter



2019

4

K. Bolt, griffier



2019

5

Toelichting

A
Het voorschot wordt tweemaal per jaar uitbetaald. Deze praktijk wordt nu geregeld in de 
verordening. 

B
Het subsidiejaar eindigt op 14 maart. De Provinciale Statenverkiezingen, en daarmee de 
afscheidsvergadering van Provinciale Staten, vinden soms op een later tijdstip plaats.
Indien een fractie niet terugkeert in Provinciale Staten, krijgt zij geen subsidie meer.
Door middel van deze wijziging kunnen gemaakte kosten tussen 14 maart en de datum waarop 
de afscheidsvergadering van provinciale staten plaatsvindt worden betrokken bij de 
subsidievaststelling van het voorgaande subsidiejaar. Hiermee wordt ondervangen dat fracties 
rechtmatige kosten zelf moeten dragen.


